Haud crucient animum que circa Religionem.

Vexantur lites: si modo vita proba.

& paulo ante:

Ex virtute pia Numen venerare supremum;

Mitiae nec desine vota, precesq; bone:

Spes intensa simul figatur, Amorq; perennis.

Haud alibi tandem gaudia fige tua.

Si maculis animam conspurcant crimina fæda,

Commissi pudeat paeniteatq; male.

Item, post interjectas non paucas alias doctrinas morales:

Quaque die vitium, si quod tibi forte superstet,
elue, te cupiens assimilare Deo.

Nam quum fædate mentis consortia spernas

Mens eterna Dei, dum manet ulla lues,

Ab, quoniam pellat, cordis vel pellat ab imo

Confungi summo qua detuere Deo?

Six

*Sic age; sic loquere; ut; possumus ubi veneris horum;
Sculpantur tuus uero dacta vel asta tuo.*

ix. Accedit, quod institutum suum princeps callide dissimulat novus ille Theologus, idque omni studio agit, ne malam causam prodat, neve, ad evertendum Christianismum & proscribendam omni ex parte Revelationem conatus suos tendere, lectori suboleat. Huc nimurum pertinet illa, solemnis ipsi, protestatio, Coron. libride Causis Err. pag. 19. Tantum aberit, ut ex Veritate Catholicis (quinque ab Heriberto assertis articulis) aliquid verae decedat Religioni, ut severa magisq; λογικὴ inde succrescat Actio regia. Neque tandem vel Fidei testimonia, vel Ritus Ceremoniaq; decentiores (ut sape diximus) elevantur, sed omnibus in Deum collatis, cum internus tum externus stabilitur cultus. Cui adde quae sub ipsum Coronidis hujus finem habet auctor: *Si que occurruunt dubitationes, eas ex scriptis nostris (ubi attente leguntur) solvendas relinquimus; nihil hic interea contra Fidem aut Bonos Mores à nobis ultra scriptum esse profientes. Omnia tandem Ecclesia verè Catholica judicio submittimus. Similiter Appendice posteriori ejusdem de Causis Errorum opusculi, num. vii. Neque est, ait, ut propter quaestia hac contumeliam mihi affingant Sacerdotes, cum omnes saniiores Fidei articulos non sartos teckosq; tantum servari debere, sed & in hominum animos sub conditionibus suis induci, iterum atq; iterum proficaciter. Quis enim articulos nullam contradictionem implicantes respuerim, ubi sacrosancta Ecclesiastarum authoritas eos comprabaverit? Sed & libro de Veritate pag. 104. per suas hypotheses Fidem minime gentium labefactari affirmat. ac pag. 182. Relatione, inquit, sua flet veritas: cui his nostris adeo nulla derogatur fides, ut quaecunq; præterea adjeceris, in loco ponamus. pag. 184. Piè plurima credi posse, nihil autem negari, nisi cum attributis divinis ex diametro pugnat, non semel monuimus. Neque est igitur quod nos calumpniant quippiam, qui media Providentiae divinae universalis exquirentes, in propulsum denique afferentes,*

suo nictori & luci reficiuntur. Hicce per nos accedunt ea quæcumque, unde Deus Opt. Max. bene audiat. Nos quidem ea omnia, que seculis prioribus de Bonitate & Misericordia divina decantantur, solenni fide & gratiarum actione accipimus, & non solum fieri potuisse, sed etiam facta fuisse, cum maxima hominum parte credimus. pag. 285. Utib[us] Veritatis nostra Catholica (quinque Herbertiani articuli) in adita annis receptae, ex indubia fide illuc stabilitur, quod reliqua est, ex authoritate Ecclesie p[ro]pter credi potest & debet. pag. 55. Totumne illud (inquiries) quod à prioribus decantatum fecit, tanquam dubie fidei habebamus? Minime gemmum. Imò fieri posse credendum quodcumq[ue] atri- buitis divinis est analogum, & (quod magis est) cum gratiarum actione accipiendum. pag. item 293. 294. Lettori sat[us] fuerit, ea omnia, qua quovis seculo vel regione p[ro]pter dicta vel facta ad miraculum usq[ue] per- petua serie perhibentur, summa fide & gratiarum actione accipi posse & debere. Speciatim de Codice Biblico ita differit magnifice, o- pusculo jama citato, pag. 208. Sed inter libros summus, illa Scriptura sacra. Cuius ut variis fuerint auctores, quos miro nexu inter se compo- fuit seculum istud posterius, quid tamen non videtur? soto contextus, quid non tanquam sanctum & a Deo profectum opus p[ro]pter credi possit? Atum igitur Librum (ceteris sepositis) summa generatione accipimus, neque ullibi sedam comparamus vel presidium firmius. Et in Coronide opusculi de Caufis Err. p. 9. Europaeus noster Viator praeseris confidimus cum antiquitate cum authoritate eximia S. S. (Scripturas Sacras) Iudeis, & inde Gentibus traditas invenier. Quibus idcirco in omnib[us], qua olim gesta prædictatur, (ex Ecclesia autoritate) fi- dem consummatam adhibere potest. pag. 30. 31. Dicent forsitan negantes, nec disserentes de S. Scriptura loqui debero. Quibus responderemus? Nemini me præterire de illis sentire, ut qui optumas recte beatas, vivendas vel in e- ternum leges in S. S. tradi afferaverint.

x. Verum enim vero, quidquid etiam protestetur Herbertus, quidquid simulet & dissimulet, certe protestatio ejus facta est con-

contraria, tantumque abest, ut nova ipsius doctrina ingruentia (per Christianæ religionis principia, ceu ille blasphematus) Atheismo & impietati ponat obicem, ut velis potius remisque illam in mundum invehere laboret, adeoque verissime de eo usurpari possit quod olim de Gentilibus ajebat Lactantius, lib. v, cap. iv: *Retorquent in homines justos conuersa sibi congruentia. Impios enim decant ipsi scilicet p̄s. & cap. x. Quanta caligo, quanta tenebrarum & errorum nubes hominum pectora obduxit ! qui, cum se maxime p̄s putant, tum maxime sunt imp̄s.*

xi. Cave tamen, dum Atheismi Herbertum postulamus, ita id accipias, quasi ipsam Dei existentiam per nova ejus *ινέργειας* negari dicamus. Hac enim ratione *αἱρέται* adeo non profitetur ille, ut etiam ullos dari tales Atheos, palam inficietur, libro de Veritate pag. 273. & opusculi de Causis Err. appendice altera, sub finem; utque articulorum eorum, quibus totam Naturalismi sui molem superstruit, primum diserte faciat hunc: *esse supremum aliquid Numen.* Ceterum, non *esse* Atheismi reos nisi illos dum taxat qui sumnum aliquod Numen existere negant, imperiti vulgi persuasio est, jam olim notata Theodorito, Therapeut. libro III, § μόνη γα, inquieti, *αἱρέσθαι Διονύσεως οἱ Μιλήσιοι, καὶ οἱ Θεοδώροι οἱ Κυρηναῖοι, καὶ Ευάγγελοι οἱ Τραχάτες, καὶ οἱ ταῦτα πάκολα θησαυροί, παραπλανατοι Πάτρας μὲν οὐαὶ θεοὺς, οἷς οἱ Πλάτωνες ἔφη, Non solum Athei babendi sunt Diagoras Milesius, & Cyrenaeus Theodorus, Eudemusq. Te- grates, & quicunq; hos consecutari sunt, Deos *esse* penitus abnegantes, ut auctor est Plutarchus. Latius quippe Atheorum patet appellationio, eosque etiam ambitu suo complectitur, qui Deum quidem *esse* non negant, Iecus interim quam fas est, & divinae permittit revelationis ratio, de natura cultuque supremi Numinis sentiunt. cuiusmodi sunt, v.g. qui Christianæ religionis osores se profitentur, eamque hostiliter infestant. Etenim πάντες αὐτοὶ αἱρέται καὶ δικαιοὶ εἰσὶ τῷ Ιησῷ χριστῷ δικαιούμενοι; quoniam non*

Non Athei ab omnibus habentur qui impietatis a divina Scriptura accusantur? ait, oratione contra Gentes, Athanasius. Quibus gemina habet Clemens Alexandrinus in Protreptico, provocans eo nomine ad testimonium Ephes. 11, 12. ubi Apostolus Ethnicios, utique Dei existentiam haud negantes, vocat Atheos, quod essent *χωρὶς χριστὸν*, sine CHRISTO. Quomodo & S. Johannes, posteriori Epistola comm. 9. *πάπας*, inquit, ὁ πολεμῶν, καὶ μὴ μένων τῆς διδαχῆς τοῦ χριστοῦ, θεὸν τὸν ἵχον, *Quis transgreditur, nec permanet in doctrina CHRISTI, Deum non habet.* Adde locum i. Thessal. iv. 5. Atque hinc nihil usitatius esse videoas apud priscæ Ecclesiæ Doctores, nihil frequentius, quam quod Christiani nominis adversarios & calumniatores Atheos appellant, iisque impietatis crimen impingant. Testimonia damus in Commentario ad Justinum Martyrem pag. 61. Heic solum notetur, quod Arnobius, libro v. asserere non dubitet, esse Paganos Atheis illis, qui Deum esse omnino negent, etiam deteriores. Verba ejus, Ethnicios allocutus: *Jam dudum me facio - solitum esse mirari, audere vos dicere quemquam ex his Atheum, irreligiosum, sacrilegum, qui Deos esse omnino aut negent, aut dubitent: - cum, si verum fiat atq. habeatur examen, nullos quam vos magis hujusmodi par sit appellationibus nuncupari.*

xii. Tendere autem eo universam Herbertianæ Theologiae structuram, ut, stante illa, domus Dei ædificium destruatur penitus, & ab imis fundamentis Ecclesia CHRISTI concurtiatur, inde pater initio, quod conceptis verbis auctor, libro de Veritate pag. 51. *UNICAM*, inquit, *Veritatis normam in necessariis facinoribus Confessum istum Universalem: de quo scilicet in superioribus egreditur, & ad quem in Religionis, immo quocumque Veritatis negotio, tamquam ad sacram anchoram configiendum, aculeato hoc & fidei Christianæ Doctores fodicante sermone pag. 49. suaserat: Cum mortalibus in summa isto verborum differimine non iam è caipe-*

de cathedra rationibus suadeatur, sed (ipsa etiam reluctante conscientia & sensu interno) terroribus quibusdam ita extorqueatur fides, ut omnes extra Ecclesiam suam, fide ignorantia, sive erroris, ita rei sint facti, ut (nulla delicta, vel quidem compunctione indulta) damnationem post hanc vitam subeant eternam; non est quo fugiat misera consuetorum turba, nisi immota quedam veritatis fundamenta ex Consensu Universali jaciantur, que in dubio quocunq; sive Theologico, sive Philosophico, consuli possint. Quod si enim in necessariis consensus universalis unica est Veritatis norma, adeoque tamquam vera, etiam in religionis negotio, non nisi illa debent admitti in quibus totus mundus conspirat, quid fieri; obsecro, de præcipuis Christianæ doctrinæ capitibus? annon ex eorum, quæ vera sunt, ordine illa sic exterminabuntur penitus, ut de quibus non habetur consensus universalis? Verum proinde non erit in nova Baronis nostri Theologia, Christum esse Deum, esse natum ex Virgine, rediisse ex sepulchro, ascendisse in cœlos, esse orbis Redemptorem: verum non erit, mundum hunc aliquando inheriturum, mortuos resurrecturos, fore supremum judicium: vera non erunt tot alia fidei nostræ mysteria, tot sacræ historiæ, quæ partim ab infidelibus junctim omnibus, partim ab hac vel illa profanorum secta negantur pertinaciter, scurriliterque iridentur.

xiii. Ejusdem porro rationis est axioma illud, *magnum Herverto dictum*, loco cit. pag. 47. *Quod neque per instinctum naturalem, sensum internum, sensum externum, neque discursum innoscit, tanquam Verum propriè dictum nullo pacto probari potest.* Nam & hoc admisso, proprie vera non erunt primaria Christianismi dogmata, ut quæ ὑπὲρ ἡν, ὑπὲρ λόγου, καὶ ὑπὲρ καθληψιοῦ κλησῆς Φύσις posita, (ceu Justinus M. vel quisquis alias auctor Expositionis Fidei, loquitur) nec instinctus naturalis, nec ullus sive exter-

mus sive internus sensus, nec acutissimi etiam intellectus humani discursus valet assequi.

xiv. Dicet equidem noster Artifex: etiam si ut vera amplecti talia nequaquam liceat, non tamen ideo tamquam plane falsa rejici ea statim debere & omnino negari: quum referri possint ad classem Verisimilium. Huc enim tendunt quæ passim disputat, præsertim libro de Veritate pag. 296. 297. de Causis Errorum pag. 64. 70. 71. & in Coronide ejusdem opusculi pag. 7. Sed quid auctori est, obsecro, *Verisimile?* Annon id quod *ancipitem seruum inducit?* Ita sane describit in Eleacho Verborum libro de Veritate præfixo. annon, quod *dubia & incomperta quevis denotat?* Hoc clare asserit ipso illo Commentario pag. 307. annon, quod *magnam falsi misturam obtinere potest*, adeoque nonnisi *imperfecta quædam veritas est?* Sic ait ibidem pag. 319. annon denique ita late ipsi patent Verisimilia, ut, quæ *necdum satis in seipsis constant*, & *ad falsum quædam proximè accedunt*, quæq; ex principio incertius *cinnata, dogmata item non satis inter se coherentia, suo complectantur ambitus?* ibidem pag. 302. 303. 307. Quo proinde loco si habenda, quæ Christianismo propria est, doctrina, mortalium infelicissimi sunt & stolidissimi quotquot in ea proram puppimque salutis suæ collocant. Etenim dubia sic erunt & incerta omnia, quæ, præter quinque Herbertianos articulos, CHRISTI profitetur Ecclesia. Quod etiam tantum abest ut neget aut dissimulet novus ille Apostolus, ut diserte scribat, libro de Veritate pag. 283. 284. *Sola Catholica, sola præoritur Ecclesia est Notitarum communium doctrina* (ecce à Ecclesia tanti Philosophi, Ecclesiam per Doctrinam describentis!) *omne spatiū, omnem numerum complectens. Hec sola enim Providentiam Divinam Universalem, sive Naturæ sapientiam, pandit: hac sola rationem, unde Pater communis invocatur Deus Opt. Max. exponit: extra hanc deniq; nulla salus. Quae igitur particulari unicuiq; Ecclesia attexuntur encomia, huic conveni-*

unc.

sunt. *Aqua qua maximè recesserit, maximè errori obnoxiam esse suprà docuimus.* Recedit autem, quæcumq; à certis Providentiae Divine universalis veritatibus ad INCERTA animum pelliciens, nova fidei dogmata cudit. Nova scilicet illa fidei dogmata, quibus ad incerta animum pellici ait, cum notitiis communibus, sive principiis natura notis, heic opponantur, non possunt non summa omnemque naturalem notitiam excedentia Christianismi mysteria ambitu suo complecti. Adde locum ex Coronide opusculi de Causis Err. pag. 14. ubi ait: *Sive antiquitatem Ecclesia alicujus ostentanti, sive novitatem probranti, respondendum: nego doctrinam veritatum Catholicorum ullibi novam, vel ritus ab omni aro veteres fuisse; quin, ut plura predicarentur, auditorem illis (Veritatibus Catholicis) SOLUMmodo stare potuisse qua TUDI crederet, que sano modo intelligeret.*

xv. Amplius, unica Christianæ Theologiæ basis est divina Revelatio. Ideo videlicet immoto omnemque deceptionis formidinem excludente assensu ut vera amplectimur Christianismi dogmata, quod a Deo supernaturali ratione patefacta ea novimus. Hoc autem fidei nostræ fundamentum ut subvertat Herbertus, nulli profecto labori parcit. Tametsi enim, Revelacionem absolute a se negari, passim protestetur, ejus tamen certitudinē ultra illum, cui immediate aliquid manifestatur divinitus, nequaquam porrigi, iterū iterumque inculcat. Sic libro de Veritate, pag. 288. 289. conditionum, sub quibus fides Revelationi possit haberi, secundam facit hanc: *ut tibi ipsi patefas. Quod enim, ait, tanquam revelatum ab aliis accipitur, non jam Revelatio, sed Traditione, sive Historia habenda est. Cum autem historie sive traditionis veritas à narrante pendeat, fundamentum relationis extra nos possidet, & proinde tota respectu nostri est verisimilis.* ac pag. 296. Historia, inquit, UNIVERSA (adeoque Biblica etiam) universum illud demum quod demandatur olim de rebus, sive verè, sive falso, sive piè, sive impie genitio,

fis, respectu nostri est Verisimile: à narrantis ènòm autoritate pender.
 pag. 297. Fides OMNIS tametsi per plurima secula traducatur (in scien-
 tiam sive cognitionem Authoris, à qua histerie fides manovit, ultimo
 transferenda est; adeò ut heic quoque Scientia Fidem præcedat & stabi-
 liat. Cum tamen quod isto pacto creditur, nullo proprio facultatum in-
 dicio confes, quod in narrante Verum, in accipiente erit solummodo
 Verisimile. Ex quibus patet, nullam aliene Veritatis esse normam; sed
 quod verum in Authorे sonare videtur, re ipsa falsum; quemadmodum
 absonum quodvis (Contradicciones & cetera si tollas) verum esse posse;
 & proinde tanquam extra analogiam suam constituta, ad te necessariè
 non spectare. Neque enim Veritates tua fuerint, sed Verisimilia. pag.
 303. Plurima inter auctores jactata compieret lector, qua haud videas
 quomodo vel illis confiterint unquam, aut ulli hominum (salem ex
 recta communig ratione) satis constare possint; sed ea præsertim qua
 captum humanum ita superant, ut haud ulli nisi ex revelatione divina
 fibi immediate facta, probari (sed & illi soli) queant. Eodem ten-
 dit quod tradit pag. 306. objecta, que non omnibus, sed aliquibus
 tantum patuere olla, vel nunc patent, enunciationes, veras ab iis solis
 statui posse, qui res illas, sive objecta (uti in se ipsis extitere vel extrans)
 ex examine debito probè intellexerunt. An tamen, ait, examine illo usu
 sint, haud aliis in comperto est: adeò ut que ex aliorum auctorite sim-
 pliciter pendent enunciationes, plus minusve dubie vel verisimiles exi-
 stimanda sint. ac paulo post: Hypothetica & prorsus infirme (re-
 spectu nostri) basi innititur antiqua OMNIS histeria. - ut, quare
 inculta igitur intuag, sini eximia alicujus Fidei (Christianæ) funda-
 menta, que ex Historiis tantum substitui solent, ex hisce facile colligat
 lector. Adde pag. 293. ubi articulorum fidei eam esse conditio-
 nem ait, ut, nisi à Revelatione aliqua, que nobis ipsis confiterit, suam
 auctoritatem accipient, tanquam aliorum placita in examen perducipos-
 sint. Sed & amplius huc spectant, quæ libro de Causis Erro-
 rum, ubi de Religionis negotio, ut totus contextus docet, poti-
 sif-

tissimum agit, passim tradit auctor. ut quando, inter cetera, scribit, pag. 57. Quod de Revelatio & extasice per vulgari soles sensu, nisi indubiam fidem ab ipso revolante supernaturale accipiat, eliminandum censco (puta, ex eorum ordine de quibus verus conceptus habetur) quum innumera aliter consequi possint hallucinationes & impostura. pag. 67. Quum scire sit, per causas scire, temeraria fuerit illa ratio, que de objectis sibi ipsi hand fatis exploratis, nulloq; INDICIO PROPRIO cognitis, aliquid certè decroderit: tum subiecta ancepsq; fuerit illa fides, que tota ab humana autoritate ducitur; adeò ut que sive praterius sive futuris evidentibus tribuitur eo nomine fides, haud ita firma fuerit, ut aliquid indubii inde status possit. Conditiones enim quum nobis defuerint unde aliorum affereretur veritas, berere necessum est. & pag. 69. Pater, - que citra conditiones intermedias ad Veritatum conformatiōnē postulatas exhiberi solent, vel qua ab sola autoritate humana pendent, veritatem ambigi posse; prefertim cum ardua quodvis seculo fuerit Veritatis investigatio, tum in errorem proclivis via, eoz magis, quod, an probè sciverint, an vero ab aliis serie bene longa acceperint authores qua posteritati confignauerant, in certo sit, Multum enim hic interest. Fides enim ut apud omnes sit, penes illos solos stabit Veritas, qui res, uti gesta fuerunt, ex aliqua facultate probè conformata noverint; adeò ut penes illos, sive veritas sive falsitas steterit, penes te solummodo fides. Sed & Coronide ejusdem opusculi, pag. 6. 7. sequentia hanc in rem leguntur: Concedamus, ea omnia, que à magni nominis Authoribus produncuntur, (quantumvis mira, prodigiosa, & tantum non adūta) vera fuisse, haud tamen tua Veritates fuerint, sed eorum, quibus ista ex facultatibus probè confirmatis nosse contigit. Neque igitur, ut vera in se ipsis sint, (quod solus tamen novit Deus) tibi haud aliter quam ex authoris fide liquebunt. Et proinde Verisimilia tantum fuerint; quuns de objectis extra facultatum tuarum (sphæram) sitis judicare nequeas. Quin palam ibi fatetur auctor, pag. 32 quod, solis exceptis aliquoties ante memoratis quinque articulis, non ullo satis nisi Re-

revelationum nobis ipsis immediate factarum testimonio probari possunt. Id quod repetit Appendice postrema illius libri; sub cuius initium universis, quos provocat, Sacerdotibus considerandum proponit: *anno ex Divina unipersonali Providentia principiis (quinque supra, num. v, exhibitis articulis) incepanda stabiliendaq; potius sit orthodoxa Religio, quam ex eis Fidei thesibus, que a Revelationibus quibusdam particularibus in aliqua orbis regione particulari (ceu olim factis) deducta, arcana Dei consilia ita posseris vel in omne avum patet facta esse supponunt.* & paulo post ait: *Neque Veritatum Catholicorum seriem Revelationibus suis particularibus intervertere conentur Sacerdotes; sed id potius disquirant, an ex Revelatione quibus particulari fidei dogma aliquod tuò statui possit, quod non etiam circa illam facile amplectatur prudens laicus.* Denique sub finem illius paræneseos, quod ab articulis Catholicis (istis quinque) rectius tutiusq; quam à Revelationibus vel Prophetis quibuscunque, non inchoanda tantum, sed ubiq; etiam propaganda sit orthodoxa religio, diserte asseverat.

xvi. Vult ergo portentosus disputator, neminem, nisi cur ipsi immediate divina revelatio obtigit, de revelatorum veritate posse esse certum; eoque ipso mihi, tibi, imo in universum omnibus, qui Prophetæ aut Apostoli non sunt vel fuerunt, assensum rerum creditarum immotum indubitatumque prorsus negat, & a nuda auctoritate humana fidem nostram suspendi cancellatur. Quumque homines Christiani, de doctrinæ suæ cœlitus patefacta veritate interno Spiritus sancti testimonio se convinci profitentur, (quo de vide disquisitionem nostram anti Baronianam VII, 50.) ridet Herbertus gratiam isthanc in corde operantem, solamenq; internum, quod superstitionis semetipsos sentire possim predicent, libro de Causis Err, pag. 72. & in opusculi ejus Coronide pag. 24. de eodem illo argumento, *Factumne, inquit, satis arbitrabitur Viator, si ex eorum spiritu dictante summum (ne dicam unicum) probationis specimen attulerint Doctores Christiani?*

EQUIT-

Evidem si ex istis, aut istiusmodi documentis, aliqua constabiliti posse Religio, quenam non Orthodoxa ager? Tunc autem ad veram Religionem afferendum haud alios usus fueris argumentis, quam quae in falsa impo- nent. Quicquid igitur occlamit Doctores celeberrimi, vel Rationi du- ci obtemperandum, vel inexplicabilibus oberrandum Labyrinthis. Ita vi- delicet, secundum novi hujus Theologi sententiam, non firmiori nititur tibicine religio Christiana, quam qua quævis alia etiam ablurdissima fulcire se possit supersticio. Confer dictam Coronidem pag. 12. & librum de Veritate pag 266. Commenta- rium item de Religione Gentilium cap. vx. pag. 216. uti & alia quæ pro fide nostra solent urgerifundamenta diruere conatur.

xvii. Sed nondum ita finis impietatum, quibus Christianis-
mum impedit Herbertus, ejusque fundamenta arietare satagit.
Videtur equidem prima fronte non omnem Revelationis certi-
tudinem negare, sed eorum dumtaxat intuitu, quibus non est
immediate doctrina aliqua divinitus manifestata. Ceterum si
paulo attentius asserta ejus consideres, ne quidem ipsos Prophe-
tas & Apostolos suis revelationibus citra deceptionis pericu-
lum fidere potuisse, omnino statuit. Eo nempe spectat quod ab-
solute ait, libro de Veritate pag. 288. *Cum Revelationes false esse pos-
sint, ultra facultates ipsius in Revelationibus sapere, vix tutum arbitra-
tur.* Etenim si ultra facultates in Revelationibus sapere vix tu-
tum; hoc est, si ex rebus revelatis nihil ut indubitate verum am-
plete licet nisi quod sensuum pariter intellectusve testimonio
comprobatur, utique Revelationis in se spectatae nulla e-
rit certitudo, ne quidem respectu eorum quibus immedi-
ate obtingit. Et quamquam certas mox conditiones au-
ctor assert, quibus positis fides Revelationi haberi possit (qua-
rum secunda est, ut tibi ipsi patescat; quarta, ut afflatum divini Nu-
minis sensus) quam paucum tamen iis tribuat, monstrant quæ e-
vestigio subjicit: *Magnopere interea caendum, ne imponatur: quod
atrabiliaris, superstitionis, & causas rerum ignorantibus, ubiq<u> contin-
git.*

git. Quibus adde locum, ex Coronide libri de Causis Err. pag. 7. jam supra, num. xv. recitatum, ubi diserte Baro assertit, an ea omnia, quæ a magni nominis auctoribus produntur, vera in se ipsis sint, SOLUM DEUM (adeoque nec ipsos auctores) novisse. Nam de scriptoribus, quos pro ~~Georgio~~ Christiani habent, sermonem ei esse, certe hos ibi non excludere, contextus manifesto docet.

xix. Hæc igitur de Revelatione generatim quum Herberti sit sententia, haud mirum, de Scriptura sacra, unico illo divinarum Revelationum hodie promptuatio, tam perverse & profane ipsum statuere, ut Appendice postrema libri de Causis Errorum, num. iv. universos (quos provocat) per orbem Sacerdotes circa hoc quæsumus sententiam suam jubeat exponere: *anon ea, que ex auctoritate SS. Codicis (ut vocantur) quovis seculo vel regione receptorum, saepius memoratis quinque Articulis addisolebant, vel solent, sint sua in origine SUSPECTA, involuta, & controversa, quin & à ceteris illis, quibus alie placuere fides, totogenere rejecta, uti qua nulla demonstratio necessaria fulciantur?* Tametsi enim, ait, *indubium sit axioma, Deum summum veracissimum esse, quin neg fallere neg falli posse, qui tamen mutuo probabant diversi in diversis mundi partibus sive Legislatores sive Sacerdotes, 1. Deum summum proprio ore (vel juxta aliquos) Angelis aut inferioris alicujus Numinis ore locutum fuisse, 2. vel sermonem illum in memoria eorum servatum, aliqui subinde fideliter recitatum fuisse, 3. vel Exemplaria vera sermonis illius posteris cognitata fuisse, adeò ut nihil ex Amanuensium vitio vel incuria sequentiose seculis superadditum, deciprum, vel immuratum esset. 4. Sermonem illum particularēm particulari Legislatori vel Sacerdoti factum, non tantum ad omnes alios Legislatores Sacerdotes necessario spectare, sed & ipsos Laicos ita ubiq. obstringere, ut ad nobis & quic id temporis incognitas leges, vel nova fidei dogmata acceptanda, inde impelli possint; præsertim ubi à recte rationis principiis desciscere*

vel

vel decedere eam ob causam cogerentur. Quae totidem pene verbis leguntur etiam in opere de Religione Gentilium, sub finem capitis xv. Similiter coronide jamjam expressi de Causis Errorum opusculi p. 5. scribit auctor: *Ne in dedititiam illam Fidem (Christianam) nimis propensus sit Viator, haud omnia promiscue amplectenda quae in Historicis reperiatur,* (de Historicis Biblicis loqui ipsum, certe de his non tristius quam de aliis, etoto Coronidis argumento & contextu manifestum) quum nonnulla intersint passim, que multiplicem distinctionem & recognitionem postulente; tum ea maximè, que ita insoluta, communiq. rerum naturae repugnantia, ut non nisi preceps circa illa judicium ferri possit. Unde ponentes etiam in gravissimis authoribus occurrant dubitationes. Multum enim refert, an que narrant, ipsi veriderint, an ab aliis acceperint, atq. ita nexu perpetuo, & in alios (per quedam fortasse secula) traducto. - Sed & hoc quoque advertendum, an ea narraverint, quae neg. ipsi, neq. ullus mortalium scire potuerunt, Cu*nusmodi non pauca in mirandis quibusdam historiis deprehendas.*

xix. Quænam vero illa? dices forte. Id te docebunt quæ leguntur libro de Veritate pag. 298. ubi ait: *Iane (inquis) Hispiarum fidem convallis, infirmas: quasi parum fecisse videantur quæ HISTORIAM CREATIONIS, REDEMPTIONIS MUNDI, &c. tradidérunt?* Immo maximè. Sed Deum, à quo, per quem, in quo, ad quem omnia, non tanquam historiam, sed notitiarum communium doctrinam, accipio; de modo, tempore, &c. **PENES AUCTORES UT SIT FIDES.** Quibus, nonnullis interjectis, subjungit ista paulo ante recitatis plane gemina: *Si quid tamen in sacrum quempis, vel prophanum librum, ex incuria sive quidem cura temporum olim irrepississe compertum fuerit, unde Deus Opt. Max. male audiret, & attributa divina ex consensu universali agnita convellerentur; si non emendandum Codicem, (quod nōdum non est) saltē Interpretes incusando, qui à mente authorum, ex ipsa demum analogia fidei discendentis, opiniones indexerunt. Notitiae Communibus repugnantes, quidni arbitremur?* Junge quæ habentur

D

etur Appendice ultima libri de Causis Errorum nrae. vii. Non se-
tum aliquem librum, sed nec textum ejus, vel versiculum aliquem, tan-
quam authenticum indubiumq; acceperint Sacerdotes, donec, singula in
bidem loci propositiones juxta predicatione & copulas ad debitum faculta-
tum humanarum examen perducantur, ex earumq; testimonio cetera
comprobentur, vel ceu verisimiles aut possibiles tantum accipiantur, vel
een FALSAS tandem prorsus eliminantur. Ubi vides, quod falsa in sa-
cro Codice reperiantur (de hoc enim ibi sermonem esse, e con-
textu liquet) apertis verbis Herbertum docere.

xx. Sed ad Coronidem redeamus supra laudatam; ubi ulte-
rius auctor, pag. 10. 11. Operè, inquit, pretium fuerit disquirere, quid
tandem in Sacris Scripturis sincerum incontroversumque Dei verbum
audiat. Neque enim aqualis autoritate peditum quicquid in S.S. con-
tinetur, dixerit vel ineptissimus Sacerdos. — Quid igitur in S. Bibliis tam
quam ipsissimum Dei Verbum, quid porrò ad salutem maximè necessaria-
um, disquirendum manet. Quo loco (ut supra monuitus) occurrent pre-
mò certe Veritates nostra Catholica; que, tanquam indubia Dei effata,
& in foro interiori descripta, secernende, reponende fuerint, ut, quid
deinde superfit, exploratum habeatur.

xxi. Nimirum id agit ubiq; in scriptis suis Herbertus, ut
Noticias Communes, quas vocat, normam Veritatis infallibilem,
eamque unicam, constitutat. De quibus, opusculo de Veritate
pag. 72. Ne, inquit, que in immensis illis Authorum voluminibus, ou-
piniones te molestum habecant, Communes Noticias, vel Consensum uni-
versalem (si duo hæc pro iisdem habet auctor, aberrat a janua,
quum plurimum ea differre res ipsa loquatur. Sed id transeat
nunc) ex illis exantlare consulimus. Quas denig, si in suum compo-
nit ordinem (unde in reliquorum judicium venias) autoritate extinxia
domaberis, & nullo non ex libro instructior proficies; ipsam denig, con-
scientiam testimonium perhibentem habebis. & pag. 265. Quedam ex-
ceptu ex Revelationi innixa religione possunt, quedam debent. asne

ut ex Notitiis Communium doctrina adeò inferit, ut cityacarum et
pem nullus consimile institutus posse revelationis, vel ipsius quidem Reli-
gionis, delectus, pag. 266. His ex Notitiis Communibus veritatisser-
natur via, & sua unicuique articulo tribuatur dignatio, quidni vel inceptio-
foma quavis obtinuerit sententia? Certe utcunq; nugentur qui ambiguis
Lesbiusq; contradictionis regulis doctrinas suas stabilire conantur, perinde
faciunt ac illi, qui, ut sculos viatoris minori molestia eruerent, semet ip-
pos duces in studio (quod confitetur oportet) mira benignitate pollicentur.
Similiter Coronide libri de Quaestis Errorum pag. 12. 13. totus in
eo est ancor, ut lectori perivadeat, nisi ad Noticias Communes
confugiat, inquit; iis pesfigatur tandem, frustra inquisitionem
omnem in negotio Religionis institui, deque veræ doctrinae
certitudine procul desperandum esse. Verba ejus inter cetera;
Si gestarum utring; fideiq; postulatur ratio, qui secesserit tandem, qui con-
trovergarum constituetur Iudex? Anne omnes compellandi? Sed Prob!
quamcum inde sulcabitur pelagus? Nonne queris lingua ediscenda, &
scrum peragrandus est orbis? nonne scriptores omnes evolvendi, & ca-
abedras surinimiq; omne perscrutandum? nonne scolum omnelustran-
dum, fidesq; quavis expendenda? nonne expostiones omnes comprehendendis,
contradictionesq; reconcilianda? Cui tandem ad ista porificienda ingenii-
um, otium, divitiae, vita, suppeterent? praeferim quum immensum or-
pus aggredienti grater animum desicerent omnia: plurimis interea in
provincia propria, nedium patria communis, incompatib. Quapropter nisi
indefesso opere ad ubivis gentium controversa digredi satius duxerit vi-
tor, ad Veritates Catholicas revertendum, indeq; ad tribunal divinum
fidenter suslendum fuerit, donec terrores abjecerit, gratiamq; Dei salu-
tarem impetraverit.

xxii. Huic igitur innixus fundamento, etiam in Scripturæ
factæ ferutinio Noticias suas Communes separare jubet ab iis
quæ ex Revelatione accesserunt: utque illas tamquam indubi-
tato certas amplecti oportere affirmat, sic ista eo fine ait effo stratis,

D 3

loco

locò numero superiori expresso, ut *Veritates, quas Catholicas vocamus*, magis inde illustrentur, signentur, sanciantur: quæ tamen aliter admitti non debeant nisi ea legi, ut attente & haud ultra facultates sapientie, ceu loquitur pag. 14. id est, ne assensum rei præbeas tamquam omnino certæ, cuius veritatem sensus tui aut intellectus vi naturalis luminis non assequantur. Atque hoc tenet, quod, Appendix ultima libelli de Causis Err. num. VII, tam solicite cavit auctor, ne, quæ præter quinque toties memoratos articulos credenda proponit Scriptura, ipsi illi articulorum catenæ intexantur, aut pro ejusdem conditionis partibus, ratione scilicet certitudinis, cum communibus istis notitiis habeantur. Ipsa verba dabimus. *Luculentiores*, inquit, fidei theses Articulis nostris Catholicis ad auctari vel disputare modum (libro de Veritate pag. 266. superliminare & fastigiatum vocat) addi, adjici, vel alicubi (ubi opus est) assiū potius optaverim, quād inde, inseri, aut intexi: ne Verum à Verissimili, à Possibili, & à Falso, incensus haud satis distinguat laicus. Quod etiam in eiusmodi S. Codicis explicatione animadversum vellem. & post pauca: A Sacerdotibus rogatum vellem, ut perpendant, annon complurime, que bisce (quaque articulis) ex mera Fide adtexi solent doctrinae, magis ambiguam & obnoxiam, nedium magis lubricam reddant Religionem. Quibus plane geminaquæ habentur Appendix ultima libri de Causis Errorum, iam supra, num. xix. producta: ubi Sacerdotes dicere jubet auctor, annon ea, que ex autoritate SS. Codicum, quovis seculo vel regione receptorum notitiis communibus addi solebant, vel solent, sunt sua in origine SUSPECTA, involuta, & controversa. Ubi observes, dum SS. Codicum quovis seculo vel regione receptorum, uti paulo ante, eiusmodi S. Codicis, & Coronide dicti de Causis Errorum opusculi pag. 9. Codicis sacri, quo cuncti nomine insigniantur, libro item de Veritate pag. 266. ambiguarum Lesbianorum que credulitas regularum meminit, eodem habere loco Herbertum Scripturam nostram,

nostram, quo Judaeorum Talmud, Muhammedanorum Alcoranum, similesque aliarum Religionum, sive Superstitionum potius, Codices: uti quoque *Prophetis Sibyllas* ad latus sociat Appendix post dicti opusculi num v. Junge superioribus quæ leguntur libro de Veritate pag. 183. *Non negamus, & sacras dari posse Ceremonias* (Ceremoniarum nomine ipsa etiam Ecclesiæ Sacraenta, si non & alia plura, comprehendit. Sane in Coronide opusculi de Causis Err. pag. 14. *Rituum appellatione generaliter complectitur quæcumque præter Veritates Catholicas, sive notitias communes, in religione aliqua traduntur*) immo aliquas in omni religione Ceremonias ad ornatum commodissime insertas advertemus: harum igitur quidam est usus. Dum tamen ab Antistitibus tanquam Religionis essentiales partes statuuntur, & Religioni & nobis ipsis imponuntur. Stet igitur intra cancellos suos. Et lege demum adhucantur, ut semper in animo insigatur, Religionem castam qualia matronam decere redimicula, ea scilicet quibus magis augusta, spectabilis & reverenda prodeat, pigmentatas deniq. & fucatas artem & quatuor & quatuoram nimis redolere. & pag. 286. seq. Quidni, juxta communis saltem rationis normam, de rotunda Dei religione (usi alibi diximus) ac de Circulo existimari possit, ut, qui aliquid addiderit vel dampferit, ejus formam vitiaverit, integratemq. corruperit? item istæ, ex libro de Religione Gentilium cap. xv, pag. 211. *Novi sati quidam ex traditionibus, & fide quadam laxa, plurima in favorem humani generis, proseculi vel regionis diversitate, (tanquam calitus demandata) olim offensa fuisse; sed quæ neq. satis inter se cohererent, vel ullius valoris essent, nisi quinque bi Articuli familiam ducerent, ac præstituerentur. Ut miseratione igitur dignum sit, eas larvas inducas, fucos illices, scrutaq. assuta fuisse, que castissimam Religionem dedecrerent dehortarentur: quum ejus vultus reverendus, color nativus, vestisq. incorsus, simplex angustaz, Matrona digna esse debeat.*

XXIII. Aequo ita patet, quomodo nulli labori parcat Naturalista,
D 3

hista, ut dubium fuisse evincat & incertum (si non omnino falsum) quidquid præter notitias communes Christiani credunt, ipse que sacer Codex credendum iis proponit. Qua quidem in re cum priscis Ecclesiæ CHRISTI calumniatoribus Ethnicis eamdem instat tibiam. Nam & hos incertitudinem vanitatemque doctrinæ Christianæ majoribus nostris exprobrasse, eandemque persuasionem & presumptionem (uti Christianos ipsos, presumptores) appellasse, plus satis constat. Sic judex ille profanus apud Prudentium, hymno iii. 31. ad S. Laurentium ait: